⁴⁷ POLANCO comenta este trozo en *Gloria*, 177-180. Dice entre otras cosas: «Se refiere aquí al Hijo y al Espíritu unidos al plasma (= la carne humana plasmada por las manos del Padre en Adán), cada uno a su modo. El Verbo –personalmente– como encarnado, y el Espíritu al colmar la humanidad de Jesús en el Jordán y luego en la resurrección, dejando a la carne de Jesús en plena posesión del Espíritu Santo, como “Hombre espiritual”. Se trata de que el plasma de Jesús –su carne– se convierte ahora en “hombre espiritual”, *viviente y perfecto*, para dar ese Espíritu a todos los hombres» (*ib.*, 179).

también es aludida como abajamiento de lo divino, con intervención del Espíritu, y como subida del hombre a Dios, que termina con la donación de la incorruptibilidad. El texto completo, de rico contenido, es el siguiente: «Suo igitur sanguine redimente nos Domino, et dante animam suam⁴⁸ pro nostra anima et carnem suam pro nostris carnibus, et effundente Spiritum Patris in adunctionem et communionem Dei et hominum, ad homines quidem deponente Deum per Spiritum⁴⁹, ad Deum autem rursus imponente hominem per suam incarnationem, et firme et vere in adventu suo donante nobis incorruptelam per communionem quae est ad eum, perierunt omnes haeticorum doctrinae» (V, 1, 1, 33-41).

La Encarnación salvadora se prolonga en la Eucaristía. Contra los que niegan la salvación de la carne, su capacidad de incorruptibilidad, arguye Ireneo: «Si autem non salvetur haec, videlicet nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix Eucharistiae communicatio sanguinis ejus est, neque panis quem frangimus communicatio corporis ejus est. Sanguis enim non est nisi a venis et carnibus et a reliqua quae est secundum hominem substantia, quae vere factum Verbum Dei sanguine suo redemit nos» (V, 2, 2, 18-28). Por su sangre tenemos la redención, la remisión de los pecados (Col 1, 14). Somos miembros de él, nosotros que somos nutridos por la creación, que él nos otorga⁵⁰. Al cáliz, que viene de la creación, lo declaró sangre suya, por la que se acrecienta nuestra sangre, y al pan, que viene de la creación, lo ratificó cuerpo suyo, por el que medran nuestros cuerpos. «Quando ergo et mixtus calix et factus panis percipit verbum Dei et fit Eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostrae substantia, quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei quae est vita aeterna, quae sanguine et corpore Christi nutritur et membrum ejus <est>?»⁵¹. Según

⁴⁸ Comenta ORBE ad l.c.: «Es esta una de las poquísimas veces que menciona Ireneo el alma de Cristo. Más que ella, le importa el hombre. Menciona *psique* para urgir la integridad de la redención (del hombre en cuerpo y alma) por Cristo; y, quizás también, para definir de modo implícito su muerte, por separación libre de alma y cuerpo».